
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-00044016- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:
El pedido de aprobación del cronograma de actividades académicas de las carreras de posgrado de la Facultad
para el primer semestre de 2022, presentado por la Secretaría de Posgrado; y
 
CONSIDERANDO:
Que es necesario contar con información actualizada respecto a actividades curriculares de las carreras de
posgrado de la Facultad para el primer semestre del corriente año, a los fines de realizar todas las gestiones
necesarias para su adecuado desarrollo.
 
Que se incorporan a las presentes actuaciones los expedientes EX-2022-00072666-UNC-ME#FCS y EX-2022-
00099361-UNC-ME#FCS, en los que las carreras de Doctorado en Semiótica y Especialización en Producción y
Análisis de Información para Políticas Públicas informan y solicitan la aprobación de sus actividades académicas
2022.
 
Que las actividades académicas informadas por cada una de las carreras se corresponden con sus respectivos
planes de estudio, los cuales cuentan con aprobación de CONEAU y/o reconocimiento oficial y validez nacional
otorgada por Resolución del Ministerio de Educación.
Por ello;
LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALESUNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E:
Artículo 1º: Aprobar el cronograma de actividades académicas de las carreras de posgrado para el primer
semestre del ciclo lectivo 2022, que se desarrollarán según el siguiente detalle:
 
Doctorado en Administración y Políticas Públicas
 

El análisis político, una perspectiva interdisciplinaria, a cargo de César Tcach
Carga horaria: 40 hs. A desarrollarse durante el mes de abril
 
Planificación y evaluación de programas y política sociales, a cargo de Alicia Naveda
Carga horaria: 40 hs. A desarrollarse durante el mes de mayo
 
Política y Gestión del Territorio, a cargo de German Dabat
Carga horaria: 40 hs. A desarrollarse durante el mes de junio

 

Doctorado en Ciencia Política



Seminario de Tesis I, a cargo de Mercedes Barros, Fabiana Martínez y Onelio Trucco
Carga horaria: 80 hs. A desarrollarse durante los meses de abril y junio
 
Partidos Políticos y crisis de representación, a cargo de César Tcach e Iván Tcach
Carga horaria:  40 hs. A desarrollarse durante el mes de mayo

 

Doctorado en Estudios de Género

Taller de investigación II, a cargo de Adriana Boria y docentes a confirmar
Carga horaria: 120 hs. A desarrollarse durante abril y mayo
 

Doctorado en Estudios Internacionales

Procesos internacionales contemporáneos, a cargo de Enrique Shaw y Juan Vagni
Carga horaria: 40 hs. A desarrollarse entre el 21 y el 30 de abril
 
Diseño y procesos de la investigación, a cargo de Pampa Arán y Ariel Gómez Ponce
Carga horaria: 40 hs. A desarrollarse entre el 26 de mayo y el 4 de junio
 
Fundamentos epistemológicos de los Estudios Internacionales, a cargo de Ariel Gómez Ponce
Carga horaria: 20 hs. A desarrollarse entre el 23 de junio y el 2 de julio

 
Taller de investigación I, a cargo de Ariel Gómez Ponce y María Cecilia Caro Leopoldo
Carga horaria: 60 hs. A desarrollarse del 28 al 30 de julio y del 17 al 26 de noviembre
 
 

Doctorado en Estudios Sociales de América Latina
 

El pensamiento crítico en las Ciencias Sociales en América Latina, a cargo de Waldo Ansaldi y Verónica
Giordano
Carga horaria: 40 hs. A desarrollarse entre el 4 y el 19 de abril
 
Historia Social y Política de América Latina, a cargo de Waldo Ansaldi y Verónica Giordano
Carga horaria: 40 hs. A desarrollarse entre el 28 de marzo y el 8 de abril
 

Doctorado en Semiótica

Seminario de investigación y tesis I, a cargo de Alicia Vaggione, Sandra Savoini y docente invitado: Massimo
Leone
Carga horaria: 60 hs. A desarrollarse del 21 al 25 de marzo y del 4 al 8 de abril
 
Sociosemiótica, a cargo de Gastón Cingolani y Ana Beatriz Ammann
Carga horaria: 60 hs. A desarrollarse del 9 al 13 de mayo
 
Estudios del discurso, a cargo de María Teresa Dalmasso, Norma Fatala y Alejandra Vitale
Carga horaria: 40 hs. A desarrollarse del 27 de junio al 1º de julio
 

 
Maestría en Administración Pública
 

Sociología, a cargo de Cristina Etchegorry
Carga horaria: 30 hs. A desarrollarse del 18 de marzo al 22 de abril
 
Derecho Público, a cargo de Alejandra Perin
Carga horaria: 30 hs. A desarrollarse entre el 3 y el 27 de mayo



 
Economía y Política Económica Argentina, a cargo de Alejandro Manzo
Carga horaria: 35 hs. A desarrollarse del 26 de julio al 26 de agosto
 
Teoría de la Administración Pública, a cargo de Iván Ase
Carga horaria: 35 hs. A desarrollarse entre el 3 de junio y el 8 de julio
 
Reforma del Estado, a cargo de Javier Moreira
Carga horaria: 20 hs. A desarrollarse del 1º al 29 de abril
 
Análisis y Evaluación de Proyectos, a cargo de Jorge Pellicci
Carga horaria: 30 hs. A desarrollarse del 6 al 27 de mayo
 
Tecnologías de Gestión II: Gerencia Pública, a cargo de Jorge Ahumada
Carga horaria: 30 hs. A desarrollarse entre el 3 de junio y el 1º de julio
 
Especialización III: Estrategias de Gestión de Políticas Públicas, a cargo de Graciela Santiago, Leticia
Echavarri, Javier Moreira, Jacinta Burijovich,  Ivan Ase, Jorge Ahumada, Cecilia Carrizo y Mauricio Berger
Carga horaria: 30 hs. A desarrollarse entre el 25 de febrero y el 25 de marzo
 
Especialización III: Estilos y Sistemas de Gestión Municipal, a cargo de Silvana Fernandez, Coria Echavarría,
Alicia Riera, Julia Brusa y Héctor Taborda
Carga horaria: 30 hs. A desarrollarse entre el 25 de febrero y el 25 de marzo
 
Taller de Investigación, a cargo de Silvana Fernandez, Corina Echeverría, Jacinta Burijovich y Romina Cristini
Carga horaria: 80 hs. A desarrollarse del 26 de julio al 26 de agosto

 

Maestría en Ciencias Sociales con mención en Derechos Humanos y con mención en
Políticas Sociales

Metodología de la Investigación Social II, a cargo de Eduardo Bologna
Carga horaria: 32 hs. A desarrollarse durante los meses de abril y mayo.
 
Derechos Humanos y Políticas Estatales, a cargo de Andrés Rossetti
Carga horaria: 32 hs. A desarrollarse los días 3, 4, 17 y 18 de marzo
 
Justicia Transicional, a cargo de Alan Iud
Carga horaria: 32 hs. A desarrollarse los días 31 de marzo, 1° de abril,  5 y 6 de mayo
 
Sistemas Internacionales de Protección de los Derechos Humanos, a cargo de Gabriela Kletzel
Carga horaria: 32 hs. A desarrollarse los días 19 y 20 de mayo y 2 y 3 de junio
 
Memoria y Políticas Públicas, a cargo de Ludmila da Silva Catela
Carga horaria: 32 hs. A desarrollarse los días 7, 21 y 22 de abril y 16, 17 y 30 de junio
 
Taller de Tesis (DDHH), a cargo de Jacinta Burijovich
Carga horaria: 50 hs. A desarrollarse los días 22 de abril,  17 de junio y 1° de julio (anual - continúa en el
segundo cuatrimestre)
 
Elementos de Demografía Social, a cargo de Leandro González
Carga horaria: 32 hs. A desarrollarse durante los días 5 y 6 de mayo y 2 y 3 de junio
 
Políticas Sociales Comparadas I, a cargo de Nora Britos y Rubén Caro
Carga horaria: 32 hs. A desarrollarse los días 3, 4 y 31 de marzo y 1º de abril
 
Estructura Social y Pobreza en Argentina, a cargo de Marcelo Lucero
Carga horaria: 32 hs. A desarrollarse los días 17 de junio y 1º, 7 y 8 de julio



 
Políticas Sociales Sectoriales, a cargo de Claudia Danani
Carga horaria: 32 hs. A desarrollarse los días 21 y 22 de abril y 19 y 20 de mayo
 
Taller de Tesis (Pol Soc), a cargo de Patricia Acevedo
Carga horaria: 50 hs. A desarrollarse los días 7 de abril y 16 y 30 de junio (anual - continúa en el segundo
cuatrimestre)
 

Maestría en Comunicación y Cultura Contemporánea

Paradigmas y Teorías de la Comunicación, a cargo de Laura Maccioni y Esteban Juárez
Carga horaria: 64 hs. A desarrollarse durante abril y mayo
 

Maestría en Demografía

Matemática de la población, a cargo de Alicia Maccagno
Carga horaria: 30 hs. A desarrollarse del 11 al 15 de abril
 
Métodos Cualitativos aplicados a la población, a cargo de Gabriel Escanés
Carga horaria: 30 hs. A desarrollarse del 11 al 15 de abril
 
Estadística de la población, a cargo de María Marta Santillán Pizarro
Carga horaria: 30 hs. A desarrollarse del 25 al 29 de abril
 
Sociología de la población, a cargo de Florencia Molinatti
Carga horaria: 30 hs. A desarrollarse del 25 al 29 de abril
 
Fecundidad y nupcialidad, a cargo de Javiera Fanta
Carga horaria: 30 hs. A desarrollarse del 2 al 6 de mayo
 

Maestría en Investigación Educativa

Seminario-Taller: Recolección, procesamiento e interpretación de la información, a cargo de Mariana Chaves
Carga horaria: 50 hs. A desarrollarse los días 27, 28, 29 y 30 de abril
 
Seminario: Historia, Política y Educación, a cargo de Eunice Rebolledo y Fernanda Saforcada
Carga horaria: 50 hs. A desarrollarse los días 23, 25, 26 y 31 de marzo (primera parte) y los días 29, 30 de
junio y 1º y 2 de julio (segunda parte)
 
Seminario: Sociología de las instituciones educativas, a cargo de Olga Silvia Ávila
Carga horaria: 30 hs. A desarrollarse los días 24, 26, 27 y 28 de mayo

 

Maestría en Partidos Políticos 

Campañas electorales contemporáneas, a cargo de Mario Riorda
Carga horaria: 30 hs. A desarrollarse los días 8, 15, 22 y 29 de marzo
 
Sociología del Estado, a cargo de Hugo Quiroga
Carga horaria: 30 hs. A desarrollarse los días 5, 12, 19 y 26 de abril
 
Taller de metodología de la investigación en ciencias sociales III, a cargo de Marcelo Casarín
Carga horaria: 30 hs. A desarrollarse los días 3, 4 y 5 de mayo
 
Políticas estatales contemporáneas, a cargo de Carlos La Serna
Carga horaria: 30 hs. A desarrollarse los días 10, 17, 24, 26, 31 de mayo



 
Partidos Políticos de Córdoba I, a cargo de Javier Moyano y Desirée Osella 
Carga horaria: 30 hs. A desarrollarse los días 26, 27 y 28 de julio
 
Ciudadanía y políticas sociales, a cargo de Silvia Levin
Carga horaria: 20 hs. A desarrollarse los días 7, 14, 21, 28 de junio
 

 
Maestría en Procesos Educativos Mediados por Tecnologías
 

Teoría y metodología de la investigación, a cargo de Virginia Ithurburu, Silvina Casablancas y Diego
Albarracín
Carga horaria: 50 hs. A desarrollarse del 20 de abril al 14 de junio
 
Diseño y producción de materiales educativos, a cargo de César Barletta, Virginia Ithurburu y Soledad Roque
Ferrero
Carga horaria: 50 hs. A desarrollarse del 16 de febrero al 12 de abril
 
Evaluación y calidad, a cargo de Mercedes Martín, Cesar Barletta y María Luisa Bossolasco
Carga horaria: 50 hs. A desarrollarse del 22 de junio al 16 de agosto
 
Enfoques y Experiencias en la Enseñanza de la Programación, a cargo de Cecilia Martínez
Carga horaria: 40 hs. A desarrollarse del 2 de marzo al 19 de abril
 
Narrativas inmersivas y lúdicas, a cargo de Corina Rogovsky
Carga horaria: 40 hs. A desarrollarse del 27 de abril al 14 de junio
 
Pantallas y Videojuegos en la Universidad, a cargo de Jaime Piracón
Carga horaria: 40 hs. A desarrollarse del 22 de junio al 9 de agosto
 

 
Maestría en Relaciones Internacionales
 

Sociología de las relaciones internacionales: Actores y procesos en el escenario global, a cargo de Adrián
Tuninetti
Carga horaria: 20 hs. A desarrollarse los días, 3, 4, 10 y 11 de marzo
 
Derechos Humanos y Relaciones Internacionales, a cargo de Carlos Juárez Centeno, Fernando Pizzicari y
Luciano Pezzano
Carga horaria: 30 hs. A desarrollarse entre el 7 y el 29 de abril
 
Ciencia Política y Relaciones Internacionales, a cargo de María Teresa Piñero
Carga horaria: 40 hs. A desarrollarse entre el 5 y el 20 de mayo
 
Introducción a la Economía Internacional, a cargo de Roberto Tafani
Carga horaria: 40 hs. A desarrollarse entre el 2 y el 15 de junio
 
Metodología de la Investigación Social, a cargo de Carla Avendaño Manelli
Carga horaria: 40 hs. A desarrollarse entre el 16 de junio y el 29 de julio
 
 

Maestría en Tecnología, Políticas y Cultura
 

Historia y sociología de la técnica, a cargo de Darío Sandrone, Loreta Magallanes y Agustín Zanotti
Carga horaria: 60 hs. A desarrollarse durante el mes de marzoç
 
Taller de metodología de la investigación, a cargo de Loreta Magallanes, Darío Sandrone, Agustín Berti,
Cintia Weckesser, Anahí Ré y Pablo Gómez



Carga horaria: 30 hs. A desarrollarse durante marzo y abril
 
Tecnologías de la información, la comunicación y la cultura, a cargo de Agustin Berti y Javier Blanco
Carga horaria: 60 hs. A desarrollarse durante el mes de mayo
 
Taller de tesis I, a cargo de Loreta Magallanes, Agutín Berti, Dra. Anahí Ré y Darío  Sandrone
Carga horaria: 30 hs. A desarrollarse durante julio y agosto
 
Posthumanismo, transhumanismo, y antihumanismo: Mutaciones y ocaso del humanismo en la era de la
nueva antropotécnica, a cargo de Andrés Vaccari y Gabriela Balcarce
Carga horaria: 30 hs. A desarrollarse durante el mes de abril
 
Futuro indefinido. Una exploración de las discusiones actuales en torno a la imaginación proyectiva, la
digitalización del mundo y las posibilidades políticas, a cargo de Ezequiel Gatto y Alejandro Galliano
(colaborador)
Carga horaria: 30 hs. A desarrollarse durante el  mes de junio
 

 
Especialización en Administración Pública Provincial y Municipal
 

La Administración Pública y sus transformaciones comparadas, a cargo de Iván Ase
Carga horaria: 40 hs. A desarrollarse entre junio y agosto
 
Análisis de Políticas Públicas, a cargo de Leticia Echavarri
Carga horaria: 40 hs. A desarrollarse entre junio y agosto
 

 
Especialización en Intervención Social en Niñez y Adolescencia
 

Diseño y seguimiento de práctica profesional y trabajo final II, a cargo de Silvina Cuella y Patricia Acevedo
Carga horaria: 30 hs. A desarrollarse los días 19 de marzo, 9 y 30 de abril y 7 de mayo

 

Especialización en Producción y Análisis de Información para Políticas Públicas

Estrategias de Redacción de Informes, a cargo de Marcelo Casarín y Lisha Dávila
Carga horaria: 25 hs. A desarrollarse entre el 2 y el 29 de marzo
 
Indicadores Sociales para el Diagnóstico y la Evaluación de Intervenciones, a cargo de Leandro González y
Pablo Gómez
Carga horaria: 35 hs. A desarrollarse los días 21, 23, 28, de marzo y 4 y 6 de abril
 
Análisis de Datos Cuantitativos, a cargo de Patricia Caro
Carga horaria: 30 hs. A desarrollarse del 25 al 29 de abril
 
Generación y Tratamiento de Datos Cualitativos, a cargo de Laura Bustamante
Carga horaria: 35 hs. A desarrollarse del 9 al 13 de mayo
 
Taller de Trabajo Final I, a cargo de Laura Bustamante
Carga horaria: 25 hs. A desarrollarse del 6 al 10 de junio
 
Evaluación de políticas y programas, a cargo de Jorge Pellicci
Carga horaria: 20 hs. A desarrollarse entre el 27 de junio y el 1º de julio

Artículo 2°: Instruir a las áreas correspondientes que implementen los mecanismos necesarios para la difusión
de los cursos, el cobro de aranceles de cursos estructurados de posgrado y la gestión de aulas virtuales. 
 



Artículo 3°: Protocolizar. Publicar. Comunicar. Oportunamente archivar.


	fecha: Lunes 21 de Marzo de 2022
	numero_documento: RD-2022-73-E-UNC-DEC#FCS
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-03-21T10:59:03-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-03-21T12:18:45-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-03-21T12:18:56-0300
	GDE UNC




